

## Информация

в администрации Восточного сельского поселения Камышловского муниципального района, акт № 4 от 04.04.2025г.

о результатах проверки осуществления расходов на обеспечение выполнения функций администрации Восточного сельского поселения Камышловского муниципального района Свердловской области и (или) их отражения в бюджетном учете и отчетности.

В соответствие приказа начальника финансового управления от 10.02.2025г. № 18 «О проведении внеплановой камеральной проверки» и на основании письма Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Камышловский» от 27.01.2025г. № /1010 в срок с 24.02.2025г. по 04.04.2025г. проведена проверка осуществления расходов на обеспечение выполнения функций администрации Восточного сельского поселения Камышловского муниципального района Свердловской области и (или) их отражения в бюджетном учете и отчетности за период с 01.09.2023г. по 31.12.2024г. в администрации Восточного сельского поселения Камышловского муниципального района.

В ходе проверки выявлены следующие бюджетные нарушения:

1. В проверяемом периоде установлено неправомерное начисление районного коэффициента при начислении ежемесячной доплаты ведущему специалисту Шипицыной Анне Владимировне по распоряжению от 08.08.2024 года № 52 «О поручении выполнения дополнительной работы в порядке увеличения объема работы» по КБК 92001047000221000120210 на общую сумму 26406,28 рубля;

2. В нарушение п.1, п.2 ст.9 Закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» установлено:

- в инвентарных карточках не указываются все необходимые реквизиты: назначение объекта, дата выпуска (изготовления), заводской номер, местонахождение объекта;

- в актах о списании материальных запасов не заполняются все требуемые реквизиты: направление расхода гр. 8 не указано конкретное направление расходования материального запаса (например «на какие конкретно списано нужды», «списано для награждения», «выдано для ремонта оргтехники», «порча ввиду затопления из-за прорыва трубы» и т. д.);

- главные книги не подписаны ответственным лицом за его формирование (главным бухгалтером), отсутствует дата формирования документа;

3. В нарушение п.11 Инструкции по бюджетному учету № 157н от 01.12.2010г. к журналу операций не прикладываются все соответствующие документы: ведомость начисления амортизации, акты о списании, акты о приеме-передаче объектов нефинансовых активов ф. № 0504101;

4. В нарушение раздела I п.1.5 приказа Минфина от 13.06.1995г. № 49 «Об утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» установлено:

- перед составлением годового отчета не проводится инвентаризация основных средств и материальных запасов;

- при смене материально-ответственных лиц (на день приемки-передачи дел) инвентаризация основных и материальных запасов не проводилась;

5. В нарушение п.46 Инструкции по бюджетному учету от 01.12.2010г. № 157н к объектам основных средств не присваивается уникальный инвентарный порядковый номер (инвентарный номер), независимо от того, находится ли он в эксплуатации;

6. В нарушение ст.73 Бюджетного Кодекса РФ реестр закупок не ведется;

7. В нарушение ст.8 Закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в учетную политику не внесены изменения нормативно-правовых актов на период 2023-2024гг.;

8. В нарушение п.1 (общие положения) приложения № 5 к приказу Минфина от 30.03.2015г. № 52н Методических указаний по применению форм первичных учетных документов и формированию регистров бухгалтерского учета Главные книги распечатываются за год, сброшюрованы, но количество страниц не пронумеровано, не заверено подписью руководителя и печатью учреждения;

9. В нарушение Приказа Минфина России от 28.12.2010 N 191н (ред. от 07.03.2024) «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» в Отчете об исполнении бюджета получателя бюджетных средств отсутствует ф.0503160 (Пояснительная записка в отчете).

Согласно ст. 270.2 Бюджетного кодекса РФ, по результатам проверки, финансовым управлением администрации Камышловского муниципального района Главе администрации Восточного сельского поселения Камышловского муниципального района Леонтьеву П.А. направлено Представление финансового управления администрации Камышловского муниципального района о принятии мер по устранению причин и условий выявленных нарушений бюджетного (бухгалтерского) законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

Предложено принять меры по устранению причин и условий выявленных нарушений и уведомить финансовое управление администрации Камышловского муниципального района о принятых мерах по результатам исполнения настоящего Представления в письменной форме с приложением копий подтверждающих документов в течение 30 дней со дня его получения.